[image: image1.png]&)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ «ЖАРГАЛАНТА» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2023г.                                                                                                           №14
у. Жаргаланта

«Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Жаргаланта» за 2023 год, прогнозе социально-экономического развития   муниципального образования сельское поселение «Жаргаланта» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
      В соответствии со статьей 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Жаргаланта», в целях определения задач социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Жаргаланта»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Принять к сведению информацию о предварительной оценке социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Жаргаланта» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.  (приложение N 1).

2. Одобрить показатели предварительной оценки социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Жаргаланта» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. (приложение N 2).

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Жаргаланта»
                              Ц.Ц-Д. Халзанов.
Приложение

к постановлению

Администрации

МО СП «Жаргаланта»

от « 16 » ноября 2023г. №14
Пояснительная записка
К предварительным итогам основным параметрам прогноза социально-экономического развития

МО СП " Жаргаланта " на 2024 и плановый период 2025- 2026 годы
     Прогноз социально-экономического развития МО СП " Жаргаланта" на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы разработан на основе анализа социально-экономического развития МО СП " Жаргаланта" за предыдущий период, сценарных условий социально-экономического развития на среднесрочный период, методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития.

    Основными параметрами развития экономики МО СП "Жаргаланта" на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы разработан в двух вариантах - базовом и консервативном. Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики, включая реализацию общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике. Консервативный вариант основан на предпосылке о менее благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации, затяжном восстановлении экономики и структурном замедлении темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствия распространения новой короновирусной инфекции.

Основные параметры развития МО СП «Жаргаланта» в обоих вариантах по многим основным показателям одинаковы, так как поселение относится к депрессивным, доля собственных доходов составляет менее 10% от общих средств бюджета. В 2023 году численность населения осталась практически на прежнем уровне. Увеличение численности населения ожидается за счет роста рождаемости и миграционного прироста населения.

    Структура занятости населения в 2023 году:

-численность людей в трудоспособном возрасте в 2023 г. составила-670 человек, как и в 2022г. -676 человек.

- число занятых в экономике составило 670 человек.

-уровень безработицы по методологии МОТ остался на уровне 2022 года.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2023 году составила 21,300 тыс. рублей, в процентах к предыдущему году увеличился в связи с индексацией пенсий и минимальных заработных плат.

       На территории поселения осуществляют свою деятельность 1 торговая точка, численность работающих составляет 2 чел:

1.ИП «Семенова СЕ». Вид деятельности – розничная торговля

       Оборот розничной торговли увеличился на 10% по сравнению с прошлым годом и составил 4.2 млн. рублей увеличение произошло за счет роста цен и закрытия магазина «Буркоопсоюз».

       Численность поголовья крупного рогатого скота в 2023 г. составила 900 голов, что меньше по сравнению с уровнем 2022года. КФХ (крестьянско-фермерских хозяйств) на территории поселения 2. Вид деятельности – животноводство и посадка зерновых культур.